Tendentem me ad vos omni studio ac celeritate,
jamque ad Euphemiam usque profectum, con-
ventus ille retinuit, quem ipse in sanctorum uar-
tyrum honorem celebratis, tum quod huic ob mor-
bum interesse nequeam, tum ne ob importunitatem
gravis ac molestus sim. Porro hæc de causa iter
susceperam, partim ut te tanto intervallo viserem ;
partim ut te ob eam tolerantiam ac philosophiam
mirificis laudibus efferrem, quam ob sanctæ ac
beatæ sororis vestræ discessum ex hac vite præ-
stas (ita enim audio), ut vir probus et perfectus,
ac Deo astans, divinaque et humana, magis quam
quivis alius, cognita et perspecta habens ; quod-
que in hujusmodi rebus aliis gravissimum et acer-
bissimum est, hoc levisimum judicans, nempe
quod cum tali vixeris, et talem transmiseris, at-
que in cœlestia domicilia, tanquam aræ aceruum,
ut Scripturæ verbis utar **, tempestive devectum,
recondideris ; et quidem ita, ut ipsa jucunditatem
quidem vite particeps fuerit, molestias autem per
ætatis mensuram effugerit, priusque quam pro-
pter te luxisset, præclara funeris, atque hujusmodi
mortuis debito, a te ornata sit. Cupio, mihi
crede, ipse quoque hinc migrare, si non tam ve-
hementer ac vos (magnum enim dictu hoc est), at
certe statim post vos. Sed quid faciamus adversus
Dei legem jam olim vigentem ac dominantem,
quæ Theosebiam meam habet (meam enim eam
163 voce quæ, ut Dei legibus consentaneum
erat, vixit ; quandoquidem spiritualis cognatio

** Job v, 26.

(43) Φίλων Εκδοσιν. Combef. : Post editos seu
proditos amicos, ne quid scire queant occulte.

(44) Alias XCv. Scripta forte anno 385.

(45) Ἐπέσχεν ἡ σύνοδος ἦν αὐτοῖς. Ita cod.
Reg. et Combef. In edit. ἐπέσχεν ἡ σύνοδος ἦν αὐ-
τοῖς. Montac. et Morel. ἦν αὐτοῖς· τελεῖτε τοῖς.

(46) Μεταστῆναι ταύτης. Montac., Morel. ac
Combef. καταστῆναι ταύτης, eum assequi.

(47) Βαρὺν ἂν γενέσθαι τῇ ἀκαίρια. Ne mole-
stus essem ob temporis importunitatem, quod sic
infirmitate gravatus tardius occurrerem. Hæc Com-
bef.

(48) Ἐπισκεψόμενος. Ita cod., Montac., Morel.
ac Combef. In edit. ἐπισκεψόμενος.

(49) Ἦν φιλοσοφεῖς. Combef. τῆς φιλοσοφίας.

(50) Ἀδελφῆς ὑμῶν. Cod. Reg. et Combef.
ἡμῶν.

(51) Καὶ θεῶ παριστάμενος. In cod. hæc de-
sunt.

(52) Εἰδώς τὰ θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώπινα. Montac.,
Morel. ac Combef. εἰδώς τὰ τε θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώ-

πινα, qui tum divina, tum humana noveris.

(53) Τοῖς τοιούτοις ὀφειλομένη. Bill. : Hujus-
modi mulieribus debito. At τοῖς τοιούτοις neutri ge-
neris est aut masculini ; non vertendum igitur hu-
jusmodi mulieribus. Cod. et Combef. τοῖς τοιούτοις
χρωστομένη.

(54) Ὅς ἔχει Θεοσεβίαν τὴν ἐμὴν. E recentiori-
bus nonnulli Theosebiam Theologo nupsisse, alii
Gregorio Nysseno junctam voluerunt matrimonio.
Vide præmissam tom. I editionis nostræ præfatio-
nem, pag. 22 et seq., ubi variis probavimus argu-
mentis Theologum nec cum Theosetia, nec cum
ulla alia conubio fuisse copulatam ; Theosebiam,
non uxorem, sed germanam fuisse sororem Gre-
gorii Nysseni : imo ipsam Theosebiam virginitatem
fuisse professam.

(55) Τοῦ Χριστοῦ. Ita cod. et Combef. In edit.
τοῦ δεστ.

(56) Τὸ τῆς καθ' ἡμᾶς γενεᾶς ὄφελος. Combef. .
ætatis nostræ fastigium et culmen.

corpoream antecellit) : Theosebiam, Ecclesiae decus, Christi ornamentum, aetatis nostrae utilitatem, feminarum fiducia: Theosebiam, in tanta fratrum pulchritudine formosissimam et clarissimam : Theosebiam vere sacram, atque sacerdoti comparem, et parem honore, magnisque mysteriis dignam : Theosebiam, quam futurum quoque tempus excepturum est, in immortalibus columnis, hoc est omnium, tam qui eam nunc norunt, quam qui posthac futuri sunt, animis sitam? Nec vero mirum tibi videatur, quod eam saepe appellem. Nam etiam beate illius feminae memoriam pro delictis habeo. Atque hic sermo, brevis quidem ille, amplius tamen et copiosus, tum ad illius funus honestandum, tum ad te consolandum a nobis habitus sit; tametsi alioqui, pro tua in omnibus virtute animique constantia, ejusmodi cohortationem alius ipse adhibere possis. Congressum autem (nam nos quoque hoc appetimus), nunc non jungamus, quoad in hac vita sumus, neque communis nos finis disjungat, ad quem appropinquamus. Ac proinde nobis omnia perferre necesse est, ut qui nec diutius gavisuri, nec in maerore futuri simus.

CXCVIII. NEMESIO.

PLII. NEMESIO (65).

Nemesius, ad quem haec epistola aliaque plures scriptae sunt a Theologo, vir fuit doctrina atque optimarum artium studiis eruditus. Cappadociae praefectus erat, cum senectute et morbo maxime gravabatur Nazianzenus, qui eum plurimi fecit, ejusque integritatem commendatam in epistolis reliquit. Quamvis autem gentilis esset Nemesius, nihilominus Gregorium ob litteras, quarum studio et amore uterque tenebatur, cultu et honore dignatus est, ejusque senectutem fovit. Cujus beneficii gratiam referre cupiens Gregorius, carmen contra idolorum vanitatem conditum misit Nemesio, ut eum ab errore abductum ad Christianam religionem perduceret. Nec irritum fuisse Gregorii conatum credibile est, quippe inter caelestium nomen dedisse a quibusdam creditur; elegantis etiam libri De hominis natura sub nomine Nemesii philosophi Christiani auctor habetur: quod certe nobis affirmare non licet. Illum autem rogat ne Valentiniano multam irroget, sed opem ferat ejus calamitati.

Samium Pythagoram nonnulli hoc nomine laudibus efferunt, quod cum ipse sacrificare cogere- tur (quandoquidem alloqui sacrificia minime probabat), bove ex 164 argilla confecto sacrificium exsolvit: quod scilicet negaret mortua mortuis expianda; nam ita corpora appellabat. Hunc mihi tu quoque, vir eximie, pulchre imitari posse videris. Quoniam autem multam irrogare tibi interdictum est, et solus praesidium, aut certe cum parcacis, iis quibus praees, metum detri-

Ἐπαγενοῖσι τινες τὸν Πυθαγόραν τὸν Σάμιον (66), οὗτις θύσαι δεήσαν αὐτῷ (ἐπειδὴ γὰρ ἄλλως οὐκ ἐπι- φνεῖ τοὺς θύειν [67]), πηλῶν βοῶν τὴν θυσίαν ἀφωσιώ- σατο· μηδὲ γὰρ χρῆναι νεκρὰ νεκροῖς καθάρειν, οὕτως λέγων τὰ σώματα. Τοῦτόν μοι καὶ αὐτὸς μιμησάσθαι καλῶς ἔχεις, ὡ θαυμάσιε. Ἐπειδὴ δὲ τὸ προσημῶν ἀπηγόρευται σοι, καὶ μόνος ἀρνόντων ἡ κομιδὴ σὺν ὀλίγοις, ἀξίημιον ἐνίδρουσας τοῖς ἀρχομένοις (68) τὸν φόβον· μηδὲ Οὐαλεντινιανῶν ζημιώσαι τὸν σὸν καὶ ἡμέτερον (ὅπερ συγγενοῦς γὰρ προσβέβοιμεν), ἀλλ'

pro tua in omnibus fortis animi constantia. Bill. : pro tua in omni genere sapientia.

(62) Ἐως ἄρ' ἐτι, Ita Montac. ac Morel. et Combef. In edit. deest ἔως.

(63) Διὰ καὶ πάντα. Montac. et Morel. melius videtur καὶ δι' ἅπαντα.

(64) Ἠσθησομένοις. Cod. B. 3, αἰσθησομένοις, nec diutius sentiemus.

(65) Alias CLXXXIII. Scripta forte anno 386.

(66) Τὸν Πυθαγόραν τὸν Σάμιον. Pythagoras Samius, philosophus, sacrificiis utebatur insanitis. Cruentas hostias diis offerri vetuit, ad aram incruentam adorari jussit. Tradunt tamen quidam ea animalibus eum solos gallos gallinaeos, hapos et agnos subrumos ad sacrificia adhibuisse. Vide Suidam.

(67) Τὸ θύειν. Ita eod. Reg., Montac., Morel. ac Combef., sicut legit Bill. In edit. τὸ θῆσθαι.

(68) Τοῖς ἀρχομένοις. Montac. et Morel., τοῖς ἐρχομένοις;

(57) Ὅπως ἰερὰν καὶ ἱερῶς σὺζύγον. Montac. ὄπως ἱερῶν σὺζύγον. Verum eod. Reg., Morel. et Combef. ὄπως ἱερῶς σὺζύγον, vere sacerdotis conjugem. Ita post Bill. reddidit Combef. At in supradicta praefatione demonstravimus vocem Graecam σὺζύγος, non proprie significare eos quos conjuges vocamus, sed eos generatim qui ejusdem operis socii, idem veluti jugum trahere censentur. Theologus igitur Theosebiam, Nyssam sororem, ejusdem diaconissam his verbis astruit, quibus aptiora non sunt ad designanda diaconisse merita et mira: Theosebiam vere sacram, atque adeo sacerdoti comparem, et parem honore, magnisque mysteriis dignam.

(58) Ἐνεργῶν γὰρ καλ. Ita cod. 1405 et Combef. In edit. καὶ deest.

(59) Ὅντος ἐξείρη. Ita cod. et Combef. In edit., ὄντος.